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O‘ZBEKISTONDA YASHIL 
IQTISODIYOTGA O‘TISH 

VA IQTISODIY O‘SISH 
O‘RTASIDAGI BOG‘LIQLIK: 

EKONOMETRIK TAHLIL

Qo‘ziboyev Behzod Hamidovich
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti

“Iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti, PhD
ORCID: 0000-0002-8955-5293

E-mail: bekhzod.kuziboev@urdu.uz 

Annotatsiya. Mazkur tadqiqot O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni hamda iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlikni ekonometrik usullar asosida tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda qayta tiklanuvchi energiya iste’moli, 
energiya samaradorligi, karbon chiqindilari hamda boshqa ekologik ko‘rsatkichlarning yalpi ichki mahsulot o‘sishiga ta’siri 
baholangan. Empirik tahlil uchun vaqt qatorlari ma’lumotlari asosida ADF stasionarlik testi, kointegratsiya yondashuvi 
hamda ARDL modeli qo‘llanilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot elementlari, xususan, qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan foydalanish va energiya samaradorligini oshirish uzoq muddatda iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, iqtisodiy o‘sish, qayta tiklanuvchi energiya, energiya samaradorligi, ARDL modeli, 
kointegratsiya, O‘zbekiston.

Abstract. This study analyzes the relationship between the transition to a green economy in Uzbekistan and economic 
growth using econometric methods. The study evaluates the impact of renewable energy consumption, energy efficiency, 
carbon emissions, and other environmental indicators on GDP growth. For empirical analysis, the ADF stationarity test, 
the cointegration approach, and the ARDL model based on time series data were applied. The results indicate that 
elements of the green economy, particularly the use of renewable energy sources and improvements in energy efficiency, 
have a positive impact on long-term economic growth.

Key words: green economy, economic growth, renewable energy, energy efficiency, ARDL model, cointegration, 
Uzbekistan.

Аннотация. Данное исследование посвящено анализу взаимосвязи между процессом перехода к зеленой 
экономике в Узбекистане и экономическим ростом на основе эконометрических методов. В исследовании 
оценивается влияние потребления возобновляемой энергии, энергоэффективности, выбросов углерода и других 
экологических показателей на рост валового внутреннего продукта. Для эмпирического анализа использованы 
тест на стационарность ADF, коинтеграционный подход и модель ARDL на основе данных временных рядов. 
Результаты показывают, что элементы зеленой экономики, в частности использование возобновляемых 
источников энергии и повышение энергоэффективности, оказывают положительное влияние на экономический 
рост в долгосрочной перспективе.

Ключевые слова: зеленая экономика, экономический рост, возобновляемая энергия, энергоэффективность, 
модель ARDL, коинтеграция, Узбекистан.
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K I R I S H
XXI asrda global iqtisodiy rivojlanish ekologik barqarorlik va resurslardan oqilona foydalanishga asoslangan 

yangi model — yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni bilan tavsiflanmoqda. Iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning 
kamayishi hamda atrof-muhitning ifloslanishi an’anaviy iqtisodiy o‘sish modelining uzoq muddatda barqaror 
emasligini ko‘rsatdi. Shu bois ko‘plab mamlakatlar energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarini keng joriy etish va past uglerodli rivojlanish yo‘lini tanlamoqda. Yashil iqtisodiyot iqtisodiy o‘sish 
bilan bir qatorda ekologik muvozanatni saqlash hamda aholi farovonligini oshirishni nazarda tutadi.

O‘zbekiston uchun ham yashil iqtisodiyotga o‘tish strategik ahamiyatga ega. Mamlakat iqtisodiyoti asosan 
qazilma yoqilg‘ilarga tayanib rivojlangan bo‘lib, bu holat energiya samaradorligining pastligi va ekologik 
muammolarning yuzaga kelishiga sabab bo‘lmoqda. So‘nggi yillarda qayta tiklanuvchi energiya, energiya 
tejamkor texnologiyalar va “yashil” investitsiyalarni rivojlantirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Biroq ushbu transformatsiyaning iqtisodiy o‘sishga ta’siri masalasi hali ham ilmiy jihatdan to‘liq 
o‘rganilmagan.

Mazkur tadqiqotning maqsadi — O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni ekonometrik usullar yordamida aniqlashdan iborat. Tadqiqot natijalari yashil transformatsiyaning 
qisqa va uzoq muddatli iqtisodiy ta’sirini baholash hamda barqaror rivojlanish siyosatini takomillashtirish uchun 
ilmiy asos yaratishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyotga o‘tish va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik so‘nggi yillarda iqtisodiy tadqiqotlarning 

muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Xalqaro ilmiy adabiyotlarda qayta tiklanuvchi energiya, ekologik siyosat 
va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir turli ekonometrik usullar yordamida keng o‘rganilgan. Jumladan, 
N. Apergis va J. Payne (2010) OECD mamlakatlari misolida qayta tiklanuvchi energiya iste’moli bilan yalpi 
ichki mahsulot o‘rtasida uzoq muddatli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini aniqlab, “yashil energiya iqtisodiy o‘sishning 
muhim drayverlaridan biri bo‘lishi mumkin” degan xulosaga keladilar [1]. Shuningdek, M. Bhattacharya va 
hammualliflar (2016) rivojlanayotgan mamlakatlar bo‘yicha panel tahlil asosida qayta tiklanuvchi energiya 
ulushining oshishi iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishini ta’kidlaydilar hamda “institutsional sifat va texnologik 
rivojlanish yashil energiyaning samaradorligini belgilovchi asosiy omillardir” deb qayd etadilar [2].

Yashil iqtisodiyot konsepsiyasining nazariy asoslari BMTning Atrof-muhit dasturi (UNEP) tomonidan ishlab 
chiqilgan bo‘lib, unda yashil iqtisodiyot “inson farovonligini oshiruvchi va ekologik xavflarni kamaytiruvchi 
iqtisodiy tizim” sifatida ta’riflanadi [3]. J. Stiglitz va N. Stern kabi olimlar ham past uglerodli rivojlanish uzoq 
muddatli iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashini ta’kidlab, ekologik investitsiyalarni kelajakdagi o‘sishning muhim 
manbai sifatida baholaydilar [4] [5]. N. Stern (2007) o‘z tadqiqotida iqlim o‘zgarishiga qarshi choralar ko‘rmaslik 
global yalpi ichki mahsulotning sezilarli qismini yo‘qotishga olib kelishi mumkinligini qayd etadi.

O‘zbekiston va Markaziy Osiyo mamlakatlari bo‘yicha tadqiqotlar nisbatan kam bo‘lsa-da, mavjud ishlar 
yashil transformatsiyaning dolzarbligini ko‘rsatadi. Ayrim mahalliy tadqiqotchilar energiya samaradorligini 
oshirish va qayta tiklanuvchi energiyani rivojlantirish iqtisodiy o‘sishning yangi manbai bo‘lishi mumkinligini 
ta’kidlaydilar [6]. Shu bilan birga, yashil iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy samaradorligini aniq baholash uchun 
kompleks ekonometrik tahlillar zarur. Mazkur tadqiqot ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, 
O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot ko‘rsatkichlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni empirik jihatdan 
aniqlashni maqsad qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik 

ekonometrik usullar asosida baholanadi. Tahlil uchun 2000–2023-yillar bo‘yicha vaqt qatori ma’lumotlari 
qo‘llanilib, iqtisodiy o‘sish indikatori sifatida real YAIM, yashil iqtisodiyot ko‘rsatkichi sifatida esa qayta tiklanuvchi 
energiya ulushi va CO₂ emissiyasi kabi omillar tanlandi. Ma’lumotlar xalqaro va milliy statistik manbalardan 
olindi.

O‘zgaruvchilarning stasionarligi ADF testi yordamida tekshirildi, uzoq muddatli bog‘liqlikni aniqlash uchun 
esa ARDL kointegratsiya modeli qo‘llanildi. Mazkur yondashuv yashil iqtisodiyot omillarining iqtisodiy o‘sishga 
ta’sirini kompleks va tizimli baholash imkonini beradi.

T A H L I L  N A T I J A L A R I
Olingan ekonometrik natijalar O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni iqtisodiy o‘sish bilan uzviy 

bog‘liq ekanligini ko‘rsatadi. Xususan, qayta tiklanuvchi energiya iste’molining uzoq muddatli ijobiy koeffitsiyenti 
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(0,27) ushbu sektorning iqtisodiyotga qo‘shayotgan hissasi ortib borayotganini anglatadi. Bu natija shuni 
bildiradiki, qayta tiklanuvchi energiya ulushi 1 foizga oshganda real YAIM o‘rtacha 0,27 foizga ko‘payadi. Mazkur 
holat energiya ishlab chiqarishning diversifikatsiyalashuvi, energiya narxlarining barqarorlashuvi hamda yangi 
ishlab chiqarish quvvatlarining paydo bo‘lishi bilan izohlanadi. Ayniqsa, quyosh va shamol energetikasiga 
yo‘naltirilgan investitsiyalar qurilish, sanoat va xizmatlar sektorlarida qo‘shimcha iqtisodiy faollikni yuzaga 
keltiradi.

Kapital investitsiyalarining eng yuqori ijobiy ta’sirga ega bo‘lishi (0,54) O‘zbekiston iqtisodiyotining 
investitsiyalarga tayangan rivojlanish modeliga ega ekanligini tasdiqlaydi. Yashil energetika loyihalari odatda 
katta boshlang‘ich xarajatlarni talab qiladi, biroq ular uzoq muddatda energiya ishlab chiqarish tannarxini 
kamaytiradi va iqtisodiy samaradorlikni oshiradi. Demak, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida investitsiya 
siyosati hal qiluvchi omil hisoblanadi. Xususan, infratuzilmani modernizatsiya qilish, energiya uzatish tarmoqlarini 
yangilash hamda energiya saqlash texnologiyalarini joriy etish iqtisodiy o‘sishni tezlashtiradi.

CO₂ emissiyasining salbiy koeffitsiyenti (−0,18) ekologik yuklama ortishi iqtisodiy samaradorlikning 
pasayishiga olib kelishini ko‘rsatadi. Bu natija “ifloslanish — iqtisodiy yo‘qotish” mexanizmi mavjudligini 
tasdiqlaydi. Yuqori emissiya darajasi sog‘liqni saqlash xarajatlarining oshishiga, ishlab chiqarish samaradorligining 
pasayishiga hamda ekologik muammolarni bartaraf etish uchun qo‘shimcha davlat xarajatlari yuzaga kelishiga 
sabab bo‘ladi. Shu sababli ekologik toza texnologiyalarni joriy etish nafaqat atrof-muhitni muhofaza qilish, balki 
iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim vositasi ham hisoblanadi.

Qisqa muddatli model natijalari qayta tiklanuvchi energiyaning ta’siri uzoq muddatga nisbatan pastroq 
ekanligini ko‘rsatdi. Bu holat yashil energetika loyihalarining kapital sig‘imi yuqori bo‘lishi va investitsiyalarning 
qaytish davri uzoq davom etishi bilan izohlanadi. Dastlabki bosqichda qurilish, texnologiya importi va infratuzilma 
xarajatlari iqtisodiyotga qo‘shimcha yuk bo‘lishi mumkin. Biroq loyihalar ishga tushgach, operatsion xarajatlar 
keskin kamayadi va iqtisodiy samaradorlik ortadi. Xatoliklarni tuzatish koeffitsiyentining −0,63 ga teng bo‘lishi 
tizim muvozanatdan chetlanganda qisqa muddatda tez tiklanishini, ya’ni iqtisodiyotning tashqi shoklarga 
nisbatan moslashuvchanligini bildiradi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish nafaqat ekologik zarurat, balki 
iqtisodiy rivojlanishning yangi modeliga aylanishi mumkinligini ko‘rsatadi. Qayta tiklanuvchi energiya sektorining 
rivojlanishi energiya xavfsizligini mustahkamlash, iqtisodiy diversifikatsiyani kengaytirish va barqaror o‘sishni 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, ushbu transformatsiyaning maksimal samarasi institutsional 
islohotlar, investitsiya muhiti va texnologik modernizatsiya darajasiga bevosita bog‘liqdir.

Dastlab o‘zgaruvchilarning vaqt bo‘yicha barqarorligi Augmented Dickey–Fuller (ADF) testi yordamida 
tekshirildi (1-jadval).

1-jadval. O‘zgaruvchilarning stasionarlik testi natijalari (ADF testi)1

O‘zgaruvchi Darajada (ADF statistikasi) 1-farqda (ADF statistikasi) Integratsiya darajasi
lnGDP −1.82 −5.47 I(1)
lnREN −2.11 −6.02 I(1)
lnCO₂ −1.65 −4.89 I(1)
lnCAP −2.03 −5.21 I(1)

ADF (Augmented Dickey–Fuller) testi natijalari shuni ko‘rsatadiki, barcha o‘zgaruvchilar — lnGDP, lnREN, 
lnCO₂ va lnCAP — daraja ko‘rinishida nostasionar bo‘lib, ya’ni vaqt o‘tishi bilan ularning o‘rtacha qiymati va 
dispersiyasi barqaror emas. Biroq birinchi farqlari olingandan so‘ng barcha qatorlar 1 foizlik ahamiyat darajasida 
stasionar holga kelgan. Bu esa ularning I(1) tartibli integratsiyalanganligini bildiradi.

Mazkur natija iqtisodiy vaqt qatorlari uchun odatiy hol bo‘lib, o‘zgaruvchilarning uzoq muddatli trendga 
ega ekanligini anglatadi. Shu bilan birga, barcha qatorlarning bir xil integratsiya darajasiga ega bo‘lishi ular 
o‘rtasida kointegratsiya, ya’ni uzoq muddatli muvozanat aloqasi mavjud bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. Shuning 
uchun ushbu ma’lumotlar asosida ARDL modeli va kointegratsiya tahlilini qo‘llash metodologik jihatdan to‘g‘ri 
hisoblanadi.

ARDL kointegratsiyasi va modeli quyidagicha baholandi:

      (1)
Baholangan ARDL modeli natijalari iqtisodiy o‘sish (lnGDP) hamda yashil iqtisodiyot omillari — qayta 

tiklanuvchi energiya iste’moli (lnREN), CO₂ emissiyasi (lnCO₂) va kapital investitsiyalari (lnCAP) — o‘rtasida 
uzoq muddatli muvozanat aloqasi mavjudligini ko‘rsatadi. ARDL Bound testida hisoblangan F-statistika (6,12) 

1	  Muallif ishlanmasi
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5 foizlik ahamiyat darajasidagi yuqori kritik qiymatdan (4,35) katta bo‘lgani sababli nol gipoteza (kointegratsiya 
mavjud emas) rad etiladi.

Bu natija tanlangan o‘zgaruvchilar uzoq muddatda bir yo‘nalishda harakat qilishini, ya’ni iqtisodiy o‘sish 
yashil iqtisodiyot omillari bilan barqaror bog‘langanligini anglatadi. Boshqacha aytganda, qayta tiklanuvchi 
energiya ulushi, ekologik yuklama va investitsiyalardagi o‘zgarishlar vaqt o‘tishi bilan YAIM dinamikasiga tizimli 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ARDL modeli ushbu bog‘liqlikni qisqa va uzoq muddat kesimida baholash uchun 
mos va metodologik jihatdan asosli hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik 

ekonometrik usullar yordamida kompleks tahlil qilindi. ADF testi natijalari barcha o‘zgaruvchilar darajada 
nostasionar, birinchi farqda esa stasionar ekanligini ko‘rsatdi, bu esa ularning I(1) tartibli integratsiyalanganligini 
bildiradi. ARDL Bound testi esa qayta tiklanuvchi energiya iste’moli, CO₂ emissiyasi, kapital investitsiyalari va 
real YAIM o‘rtasida uzoq muddatli kointegratsiya mavjudligini tasdiqladi. Demak, yashil iqtisodiyot omillari 
O‘zbekiston iqtisodiy o‘sishiga tizimli va barqaror ta’sir ko‘rsatadi.

Ilmiy izlanish natijalari qayta tiklanuvchi energiya iste’molining oshishi iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishini, 
ekologik yuklamaning ortishi esa iqtisodiy samaradorlikning pasayishiga olib kelishini ko‘rsatadi. Kapital 
investitsiyalari esa iqtisodiy o‘sishning eng muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Qisqa muddatda 
yashil energetika loyihalarining ta’siri nisbatan cheklangan bo‘lsa-da, uzoq muddatda ularning iqtisodiy samarasi 
sezilarli darajada ortadi. Shuningdek, sababiylik tahlili qayta tiklanuvchi energiya va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida 
o‘zaro mustahkamlovchi bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish nafaqat ekologik zarurat, 
balki barqaror iqtisodiy rivojlanishning muhim sharti ekanligini tasdiqlaydi. Qayta tiklanuvchi energiyani keng 
joriy etish, energiya samaradorligini oshirish va ekologik toza texnologiyalarni rivojlantirish energiya xavfsizligini 
mustahkamlash, iqtisodiy diversifikatsiyani kengaytirish hamda uzoq muddatli barqaror o‘sishni ta’minlashga 
xizmat qiladi. Shu bois davlat siyosatida yashil investitsiyalarni rag‘batlantirish, institutsional islohotlarni 
chuqurlashtirish va innovatsion texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlash ustuvor yo‘nalishlardan biri bo‘lishi zarur.
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